49) Maximum remedium expediendarum litiuum in usum venit jurisjurandi religio: qua vel ex pactione ipsorum litigatorum, vel ex auctoritate Judicis, deciduntur controversiae. (D. 12, 2, 1. Gai. 5, ad ed. prov.)

“紛争解決の最も強力な手段として宣誓上の良心が用いられている。この場合、紛争は、紛争当事者自身の合意、あるいは、審判人の権威に基づいて解決される”

50) 宣誓については、特に、Savigny, System des heutigen Römischen Rechts, 7. Bd. (1848), 63–70. 参照。

51) Causa jurejurando ex consensu utriusque patris, vel adversario inferente, delato et praestito, vel remisso decisa: nec perjurii praetextu retractari potest: nisi specialiter hoc lege excipiatur. (Anton. C. 4, 1, 1)

“両当事者の合意もしくは相手方の要請に応じて、表明され提示された宣誓、または、押し返された宣誓によって、解決された事件は、この法律によって特に許されていない限り、偽誓を理由に再審理することはできない”

先にふれた法文廃止の三類型に従えば、この第1法文の廃止は「立法」による廃止にあたるが、その根拠となる法律として挙げられているのは、固有法ではなく、同章第13法文<sup>52)</sup>として収録されたユスティニアヌス帝の勅法である<sup>53)</sup>。この勅法によれば、「何者かが、自らに遺されたものとして遺贈財産もし

52) Cum quis legatum, vel fideicomissum, utpote sibi relictum exigeret, et testamento forte non apparente pro eo sacramentum ei ab herede delatum esset, et is religionem suam praestasset, affirmans sibi legatum, vel fideicomissum derelictum esse, et ex hujusmodi testamento id, quod petebat, consecutus esset; postea autem manifestum esset factum, nihil ei penitus fuisse derelictum: apud anticos quaerebatur, utrum jurejurando standum esset, an restituere deberet, quod accepisset: vel, si re vera ei derelictum fuisse legatum, vel fideicomissum, an daremus licentiam heredi Falcidiam, si competit, ex hoc retinere. Nobis itaque melius visum est, repeti ab eo legatum, vel fideicomissum, nullumque ex hujusmodi perjurio lucrum ei accedere: sed si verum fuerit inventum: quartae detentionem introduci, si tamen locum habeat: ne cui ex delicto impium sibi lucrum [afferre] nostris legibus concedatur. (Just. C. 4, 1, 13)

“何者かが、自らに遺されたものとして遺贈財産もしくは信託遺贈財産を請求したところ、遺言が図らずも明らかではなかったため、それに代えて、彼に対して相続人から宣誓が求められ、彼が良心に請け合って、遺贈もしくは信託遺贈が自らに対してなされた旨誓し、その結果、かかる遺言に基づいて、彼の望んでいた事態が生じたが、その後、彼には全く何も遺されていなかったという事実が明らかになった場合、昔の人々の下では、この者が受領したものを返還すべきか否かは、宣誓によって決せられるべきとされている。つまり、本当に彼に対して遺贈もしくは信託遺贈がなされ、相続人にはファルキディア法による取得分が認められ、彼に遺産取得の資格があるかのようにみなされるのである。そこで我々としては、このような不法行為によって何者かが不当な利得を得ることを我々の法によって認められることのないように、彼に対して遺贈財産もしくは信託遺贈財産の返還が請求され、そのような偽誓から如何なる利得も彼に生じないことがより適切であると思われた。しかも、このことは、たとえ（その適用があったとして）4分の1の取得分が主張されていることが明らかになつたとしてもまた同じである。”

53) “[3]以上のような理由、及び、衡平さに促されたユスティニアヌス帝は、本章第1法文及び前述の第21法文の判断から、本章最終法文の事例を除外した。それはすなわち、「何者かが、自らに遺されたものとして遺贈財産もしくは信託遺贈財産を請求したところ、遺言が図らずも明らかではなかったため、それに代えて、彼に対して相続

くは信託遺贈財産を請求したところ、遺言がたまたま明瞭さを欠いたものであったため、それに代えて、彼に対して相続人から宣誓が求められ、彼が良心に請け合って、遺贈もしくは信託遺贈が自らに対してなされた旨誓し、その結果、かかる遺言に基づいて、彼の望んでいた事態が生じたが、その後、彼には全く何も遺されていなかったという事実が明らかになった場合 *cum quis legatum, vel fideicomissum, utpote sibi relictum exigeret, et testamento forte non apparente pro eo sacramentum ei ab herede delatum esset, et is religionem suam praestasset, affirmans sibi legatum, vel fideicomissum derelictum esse, et ex hujusmodi testamento id, quod petebat, consecutus esset; postea autem manifestum esset factum, nihil ei penitus fuisse derelictum*」には、「彼に対して遺贈財産もしくは信託遺贈財産の返還を請求すること *repeti ab eo legatum, vel fideicomissum*」ができるとされており、偽誓を理由とする再審理を認めないカラカラ帝の勅法は、当該勅法に「矛盾する contraria」が故に、廃止されることになる<sup>54)</sup>。カラカラ帝の勅法を廃止する根